
                                                                                                                             

 

 

CEDICA/RS – Avenida Borges de Medeiros, nº 1501, 9º andar, Sala dos Conselhos – Porto Alegre, CEP: 90119-900, 
Fone: (51) 3288.9396 - E-mail: cedica@sjcdh.rs.gov.br - Site: cedica.rs.gov.br 

RESOLUÇÃO n° 253/2021 

Dispõe sobre a atualização do Edital de 
Convocação n° 01/2021 das Organizações 
da Sociedade Civil – OSC’s credenciadas 
para a eleição da Sociedade Civil no 
Conselho Estadual dos Direitos da Criança e 
do Adolescente – CEDICA/RS para a gestão 
2021-2023. 

 

O CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – CEDICA/RS, no uso de suas atribuições 

estabelecidas no art. 2º da Lei n° 9.831, 19 de fevereiro de 1993, atualizada pela Lei 

12.484, de 12 de maio de 2006, em cumprimento ao artigo 2º do seu Regimento Interno 

e às deliberações da Plenária Ordinária n° 491/2021, realizada de forma virtual, por 

maioria absoluta de seus membros, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução n° 252/2021, que dispõe sobre Edital de 

Convocação n° 01/2021 das Organizações da Sociedade Civil Organizada – OSC’s 

credenciadas para a eleição da Sociedade Civil no Conselho Estadual dos Direitos da 

Criança e do Adolescente – CEDICA/RS para a gestão 2021-2023. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Aprovar a inclusão do link da Plataforma de Vídeo Conferência Google Meet, 
para Assembleia Eleitoral das Organizações da Sociedade Civil  – OSC’s, para a gestão 
2021-2023 do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CEDICA/RS, a ser realizada no dia 17 de maio de 2021, das 13h às 17h, pelo 
endereço: https://meet.google.com/imv-jzsz-cqx 
 
Art. 2° Alterar o prazo de Cadastramento ou Recadastramento de Organizações da 

Sociedade Civil de âmbito estadual e/ou nacional com atuação no RS, no Fórum 

DCA/RS, através do preenchimento de Ficha Cadastral e envio de documentos por e-

mail em PDF, para 23 de fevereiro a 31 de março de 2021. 

https://meet.google.com/imv-jzsz-cqx


                                                                                                                             

 

 

CEDICA/RS – Avenida Borges de Medeiros, nº 1501, 9º andar, Sala dos Conselhos – Porto Alegre, CEP: 90119-900, 
Fone: (51) 3288.9396 - E-mail: cedica@sjcdh.rs.gov.br - Site: cedica.rs.gov.br 

Art. 3° Incluir e-mail específico da Comissão Eleitoral para efetivação dos 

procedimentos constantes nas Resoluções n° 250, 251 e 252/2021, qual seja: 

comissaoeleitoralfdcars@gmail.com 

 

Art. 4° Esta resolução entra em vigor no ato de sua publicação. 

 

Sessão Plenária Ordinária nº 491/2021 do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e 

do Adolescente – CEDICA/RS, do dia 23 e 25 de fevereiro de 2021. 

 

Porto Alegre, 23 de fevereiro de 2021. 

 

 

Lúcia Flesch 
Presidente do CEDICA/RS 

mailto:comissaoeleitoralfdcars@gmail.com

